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Дар маќола дидгоњњои мухталифи омўзиши коррупсия дар низоми муносибатњои 
иљтимоию сиёсї мавриди баррасї ќарор гирифтаанд. Мисолњо дар он маврид оварда 
шудаанд, ки коррупсия масъалаи иљтимоию сиёсї буда, тадќиќи он дар ин самт дорои 
якчанд дидгоњњои муњим аст. Муаллифи маќола махсусан ќайд намудааст, ки агарчанде 
андешањои илмї перомуни коррупсия њанўз дар замонњои ќадим љой доштанд, аммо 
тањќиќи њамаљонибаи ин масъала дар дањсолањои охир сурат гирифтааст. Дидгоњњои 
овардашуда дар маќола нишон медињанд, ки коррупция масъалаи муњими низоми муноси-
батњои иљтимоию сиёсии љомеањои мухталиф мебошад. Дидгоњњои баррасишуда таќ-
вияти коррупсияро бо хосиятњои низомњои сиёсї, давраи гузаришии љомеањо, њолатњои 
пас аз мољарої ва дигар љанбањои њаёти иљтимоию сиёсии љомеањо алоќаманд медонанд. 
Муаллиф ќайд намудааст, ки ин дидгоњњо метавонанд чун заминаи муњими тањќиќи 
љињатњои иљтимоию сиёсии масъалаи коррупсия дар Тољикистон хизмат расонанд.  

 
Ключевые слова: коррупция, социально-политические факторы, подходы, политические 

режимы, социально-политические последствия, политическая коррупция  
 

Рассматриваются различные подходы к исследованию коррупции в системе социаль-
но-политических отношений. Приведены примеры того, что коррупция является соци-
ально-политической проблемой и исследование данного феномена в этом направлении 
имеет некоторые важные аспекты. Особо подчеркнуто, что, хотя научные идеи о 
коррупции имели место с античных времен, но всестороннее исследование этой проб-
лемы было заложено в последние десятилетия. Приведенные исследовательские подходы 
показывают, что коррупция является важнейшей проблемой в системе социально-
политических отношений различных обществ. Приведенные подходы связывают разви-
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тие коррупции с особенностями политических режимов, переходным периодом в об-
ществах, постконфлитной ситуацией и другими сторонами социально-политической 
жизни общества. Подчеркнуто, что данные подходы могут послужить важной базой 
для исследования социально-политической стороны коррупции в Таджикистане.   

 
Key words: corruption, socio-political factors, approaches, political regimes, socio-political 

consequences of corruption, political corruption  
 

The article examines different approaches of corruption analysis in the system of socio-
political relations. The examples regarding the fact of corruption being a socio-political problem 
are adduced and its research in this direction has some important approaches. The author 
specifically emphasizes that though scientific ideas about corruption emerged in ancient period 
yet, but comprehensive analysis of this problem started in the latest decades only. The presented 
scientific approaches show that corruption is a very important and critical problem in the system 
of socio-political relations of different societies. The adduced approaches associate 
intansification of corruption with the features of political regimes, transitional periods in 
societies, post-conflict situations and other aspects of socio-political life of communities. The 
author emphasizes that these approaches can serve as an important base for studying socio-
political aspects of corruption in Tajikistan. 

 
Дар њаёти инсоният дар њар давру замон масъалањое зуњур кардаанд, ки 

таваљљўњи муњаќќиќонро ба худ љалб намудаанд. Яке аз чунин масъалањое, ки аз 
даврањои ќадим то ба имрўз диќќати соњибназарон ва муњаќќиќонро ба худ љалб 
намудааст ва ба рушди љомеањо таъсири амиќ гузоштааст, мављудияти коррупсия 
мебошад. Коррупсия њамчун падидае шинохта шудааст, ки тўли таърихи рушди 
инсоният њамаи љомеањоро њамроњї намудааст ва хусусан ба љињати иљтимоиву 
сиёсии онњо таъсиргузор будааст. Аз ин рў, барои фањмиши таъсиррасонии ин падида 
ба љињатњои иљтимої ва сиёсии њаёти љомеањои мухталиф моро зарурат пеш меояд, ки 
ба таълимотњои муњим дар ин маврид таваљљуњ намоем, то ба хусусиятњои ин падида 
бењтар сарфањм рафта бошем.  

Баррасии масъалањои коррупсия аз љониби муњаќќиќон вобаста ба замон ва 
макони муайян сурат гирифтааст. Дар муайяннамоии коррупсия ва таъсири он ба 
низоми муносибатњои иљтимоиву сиёсї њолати рушди љомеањои мухталиф дар 
марњилањои гуногуни рушди таърихї таъсир гузоштаанд. Муњаќќиќони зиёде аз 
давраи ќадим то ба имрўз љињатњои иљтимоиву сиёсии коррупсияро ошкор намудаанд 
ва андешањои худро дар ин замина иброз кардаанд. Яке аз самтњои муњимми омўзиши 
масъалаи коррупсияро таваљљуњ ба љињатњои иљтимої ва сиёсии ин падида ташкил 
медињад ва аксари муњаќќиќон бар ин андешаанд, ки мушкилоти коррупсия дар 
љомеањо маъмулан љињати иљтимої ва сиёсиро доро мебошад.  

Тавсифи илмии масъалањои коррупсия њанўз аз давраи ќадим аз љониби 
мутафаккирони Юнони ќадим сурат гирифтааст. Ба андешаи файласуфони барљастаи 
юнонї Афлотун ва Арасту коррупсия падидаи сиёсї мебошад. Онњо коррупсияро чун 
заминасози зуњури шаклњои «нодуруст»-и идораи давлатї – тирания ва олигархия 
шуморидаанд. Ба андешаи Афлотун заминаи зуњури коррупсия аз манфиатљўии 
нафароне, ки дорои ќудрат ва нуфуз мебошанд – пеш аз њама мансабдорон ва 
љанговарон сарчашма мегирад [1, c. 84-86].  
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Дар китоби 4-уми «Сиёсат»-и худ Арасту перомуни шароитњои суботи сиёсї 
андешаронї намуда, чунин ќайд намудааст, ки «аз њама муњимтар дар њама гуна 
сохтори давлатї он аст, ки тавассути ќонунњо ва дигар тартибот корро тарзе ба роњ 
монї, ки мансабдорони давлатї натавонанд сарват ѓун кунанд» [2, c. 124]. Арасту 
нодуруст ва вайрон гаштани ин ва ё он тарзи идораи давлатиро мањз дар боло 
гирифтани манфиатњои шахсиву гурўњї ва сўистеъмол аз маќом медонад. Дар 
баррасии мутафаккири замони нав Николло Макиавелли низ чунин ба назар мерасад, 
ки ў коррупсияро чун падидаи иљтимої ва сиёсї бањогузорї кардааст. Ў коррупсияро 
ба беморие монанд менамуд, ки дар аввал шинохти он мушкил ва давои он осон аст, 
ва баъдтар шинохти он осон ва давои он мушкил мегардад. 

Дар оѓози Замони нав бо зуњури давлатњои мутамаркиз дар фањмиши коррупсия 
низ марњилаи нав шурўъ гардид. Дар ин давра коррупсия чун мушкилоти љиддии 
љамъиятї, нишонаи љомеаи «бемор» шуморида мешуд, ки ба рушди иќтисодї ва 
тавлиди сармоядорї алоќаманд буд. Дар ин давра буржуазияи ѓолиб дар фосид 
намудани мансабдорони сатњи баланди давлатї, ва ќисман харидани мансабњои 
давлатї таъсири фаъол дошт.  

Дар ин замон масъалањои коррупсия дар асарњои маорифпарварони Ѓарб, ба 
монанди Ж.Ж.Руссо, Ш. Л. Монтескё ва Ф. Бэкон мавриди баррасї ќарор гириф-
таанд. Монтескё зуњури коррупсияро ба водор будани њар як инсон ба сўистеъмоли 
њокимият пайванд медонист «…аз таљрибаи чандинасра маълум аст, ки њама гуна 
инсони дорои њокимият, тамоюл ба сўистеъмоли он дорад ва ў ба ин самт меравад, то 
замоне ки ба њадди ба ў муайяннамуда нарасад» [3, c. 282]. Дигар муњаќќиќони ин 
замон коррупсияро чун бемории иљтимої ва фаъолияти нодурусти љомеаи буржуазї 
донистаанд. Т. Гоббс дар асари худ «Левиафан» перомуни тамоюли на инсонњои 
оддї, балки одамони сарватманд ба коррупсия чунин менависад: «Одамоне, ки дорои 
боигарї мебошанд, ба умеде, ки бо фасоди низоми њуќуќии давлатї ва ё гирифтани 
бахшиш бо пул ва дигар навъњои пешнињоди инъом аз љазо мегурезанд, дилпурона 
љиноят содир мекунанд» [4, c. 45]. Аз гуфтањои мазкур чунин бармеояд, ки онњо 
коррупсияро чун падидаи љињати иљтимої ва сиёсидошта медонанд.  

Тањќиќоти њамаљониба ва љиддї дар мавриди коррупсия аз нимаи дуюми асри 
20 то ба имрўз ба назар мерасанд, ки хосатан ба омўзиши љињатњои мухталифи ин 
падида бахшида шудаанд. Аввалин тањќиќоти љиддї дар мавриди коррупсия аз 
солњои 1970-1980 зуњур намуданд. Ин тањќиќот ба коррупсия чун падидаи 
универсалии иљтимої назар намуда, љињати умумисайёравии онро ошкор сохтаанд 
[5]. Дар ин тањќиќот пањлўњои мухталифи ин масъала мавриди баррасї ва омўзиш 
ќарор дода шуданд. Аз он љумла, дар ин замон муњаќќиќон ба муайян намудани 
мафњуми коррупсия, навъњои таърихии он, дарки масъала аз љониби мардум, 
таќвияти коррупсияи сиёсї, масъалањои модернизатсия ва коррупсия, коррупсия ва 
рушди иќтисодї ва дигар масъалањои алоќаманд бо коррупсия таваљљуњ намудаанд. 

Таќвияти равандњои љањонишавї дар соњањои мухталиф, васеъ шудани фазои 
низоми сармоядорї, њамчунин таѓйирот дар низомњои сиёсии кишварњои пасошўравї 
зарурати омўзиши њамаљонибаи коррупсияро боз њам болотар бурд. Дар шароити 
имрўза коррупсия хатаре дониста шудааст, ки ба рушди љомеањо ва дар умум ба 
амнияти башарї тањдид мекунад. 

Дањсолањои охир мушкилоти коррупсия ба яке аз масъалањои муњим, доѓи рўз ва 
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њалталаби љомеањои муосир табдил ёфтааст. Агарчанде мушкилоти мазкур аз давраи 
зуњур то ба имрўз љомеаи инсониро њамрањї менамояд, аммо таъсири манфии он ба 
њаёти љомеањо ва дар умум ба зиндагии башарият дар дањсолањои охир ба маротиб 
боло рафт. Аз ин рў, давоми дањсолањои охир муњаќќиќони соњањои мухталифи 
илмњои иљтимої тањќиќоти зиёдеро перомуни љињатњои гуногуни масъалањои 
коррупсия ба анљом расониданд. Дар ин бобат хусусан сањми муњаќќиќони илмњои 
сиёсї хелуе назаррас мебошад, ки ба љињатњои иљтимої ва сиёсии падидаи коррупсия 
равшанї бахшиданд ва метавон гуфт, ки баррасии онњо аз масъала васеътар ва 
фарогиртар аст. 

Љињати хоссаи тањќиќотњои анљомшударо дар масъалаи коррупсия гуногун-
соњагии онњо ташкил медињад. Яъне њар як соњаи илми иљтимої дар доираи фањмиши 
худ ба масъалаи омўзиши коррупсия дахл намудааст. Тањќиќоти мазкур ошкор 
намудаанд, ки чи гуна омилњои иљтимої ва сиёсї сабаби зуњури коррупсия ва дар 
навбати худ чи гуна мављудияти коррупсия паёмадњои манфии иљтимої ва сиёсиро 
тавлид менамояд. Яке аз љињатњои муњими тањќиќотњои анљомшуда аз он иборат аст, 
ки зуњури коррупсия ба тарзи мухталиф бо шароитњои иљтимоию сиёсї пайваст карда 
шудааст. Албатта дар ин маврид андешаи муњаќиќон гуногун аст ва њар яке ба 
љињатњои алоњидаи таъсири омилњои иљтимоию сиёсї дар зуњур ва таќвияти 
коррупсия таваљљуњ намудаанд. Дар ин маврид мо метавонем чанде аз дидгоњњоеро 
баррасї намоем, ки перомуни алоќамандии коррупсия ва њолати иљтимоию сиёсии 
љомеањо баён шудаанд. 

Гурўње аз муњаќќиќон зуњур ва таќвияти коррупсияро ба низомњои сиёсї 
вобаста намудаанд. Ба андешаи онњо зуњур ва таќвияти коррупсия ба замон ва њолати 
рушди љомеањо ва низомњои сиёсї вобастагї дорад. Њанўз файласуфи барљаста Карл 
Поппер дар њар маврид мављудияти њокимиятро бо коррупсия рабт дода буд. Ба 
андешаи ў дар њама љое, ки њокимият мављуд аст хатари сўистеъмоли он ва хатар ба 
озодї мављуд аст. Њама гуна њокимият тамоюл ба тањкими худ ва коррупсия дорад. 
Ба андешаи К. Поппер танњо анъанањои љомеаи озод ва кушода метавонад тавозуни 
ќудрати давлатиро ба миён орад [6]. Муњаќќиќ К. Фридрих дар мавриди вобастагии 
зуњури коррупсия аз низомњои сиёсї чунин дарљ намудааст, ки дар љомеањои кушода 
маълумот дар мавриди коррупсия аз љониби нерўњои оппозитсионї ошкор ва 
тавассути васоити ахбори оммаи мустаќил пањн карда мешавад. Аммо дар љомеањои 
тоталитарї то як андоза ба ошкорсзии коррупсия ва ё дар умум нисбат ба ин масъала 
манъкунї (табу) вуљуд дорад. Аз ин рў, ба андешаи К. Фридрих коррупсия падидаи 
универсалї буда, дар њама гуна низоми давлатї вуљуд дорад ва танњо шакли зуњур ва 
миќёси он фарќ мекунад [7, c. 17].  

Муњаќќиќон А. Купер Друри, Љонатан Криекхауз ва Майкл Лузтин дар 
тадќиќоти худ ќайд намудаанд, ки љомеањои ѓайридемократї нисбат ба љомеањои 
демократї аз таъсири коррупсия зиёдтар осеб мебинанд, ки аз љанбаи сиёсї доштани 
падидаи коррупсия дарак медињад. Ба андешаи онњо мављудияти барзиёди коррупсия 
дар љомеањои ѓайридемократї тавъам аст [8]. Муњаќќиќон А. Шлейфер ва Роберт В. 
Вишни низ ќайд намудаанд, ки кишварњои дорои раќобати сиёсї тавассути ќонун, 
интихоботи демократї ва њатто Васоити ахбори омма бар алайњи коррупсия таъсири 
пурќувваттари љамъиятї доранд ва дар чунин њолат маќомоти давлатї кўшиш бар он 
мекунанд, ки  коррупсияро рафъ кунанд набалки раванди коррупсиониро рушд 
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бидињанд [9, c. 610].  
Њамчунин сабаби муњими нигаронї аз коррупсияро бархе муњаќќиќон дар он 

мебинанд, ки он коройии демократияро зери шубња мебарад, махсусан дар љињати 
волоияти ќонун, раќобати сиёсї ва машрўияти низоми сиёсї [10]. Аз нуќтаи назари 
муњаќќиќони назарияи идораи давлатї коррупсия ин зерсистемаи идораи љамъиятї 
мебошад, ки аз сабаби бесамарии (дар њама навъи зуњури худ) фаъолияти њокимияти 
давлатї ва дастгоњи он зуњур мекунад [11]. Муњаќќиќ Расма Караклинз низ дар 
тањќиќоти худ ќайд намудааст, ки чигунагии зуњури коррупсия аз режими сиёсї 
вобастагї дорад [12, c. 75]. 

Ба андешаи мо воќеан мављудият ва таќвияти коррупсия аз чигунагии низомњои 
сиёсї вобастагї дорад. Низомњои сиёсии кушода ва демократї  то як андоза 
механизми самараноки рафъи коррупсияро доро мебошанд ва дар чунин низомњо 
сатњи коррупсия назар ба љомеањои дорои низоми гузаришї, пўшида ва тоталитарию 
авторитарї камтар мебошад. Чуноне ки дар раддабандии Индекси дарки коррупсияи 
Созмони шафофияти байналмилалї мушоњида мешавад, кишварњои демократї аз 
њама нишондоди бењтарини сатњи пасти коррупсияро доро мебошанд [13].  

Дар воќеъ сатњи коррупсия ва хусусиятњои зуњури он аз низомњои мављудаи 
идорї вобастагии амиќ дорад. Чуноне ки дар боло овардем муњаќќиќон низоми де-
мократиро фазое медонанд, ки дар он имкони зуњури коррупсия нисбатан камтар аст. 
Мо чунин мешуморем, ки агарчанде мављудияти низоми демократї ба пуррагї кафи-
ли рафъи коррупсия буда наметавонад, аммо набудани чунин низом коррупсияро 
унсури гурезнопазири њаёти иљтимоию сиёсї ва иќтисодии љомеањо мегардонад. 

Љињати дигари омўзиши мушкилоти коррупсия ба риштаи тањлил кашидани 
омилњои иљтимої ва сиёсии зуњур ва таќвияти ин падида мебошад. Муњаќќиќони 
зиёде, ки масъалањои коррупсияро ба риштаи тањќиќ кашидаанд ба омилњои сиёсї ва 
иљтимоии зуњури он таваљљуњи хоса намудаанд ва онро чун падидаи иљтимої-сиёсї 
бањогузорї кардаанд. Гурўњи зиёди муњаќќиќони масъалањои коррупсия сарчашмаи 
зуњури коррупсияро дар «боло гузоштани манфиатњои шахсї ва гурўњї аз 
манфиатњои љамъиятї» медонанд, ки ин як навъи рафтори иљтимоии фардиятњо ва 
гурўњњои мухталифи иљтимої аст. Роберт Клитгаард дар мавриди коррупсия чунин 
ќайд мекунад, ки коррупсия дар њолати ба таври ѓайриќонунї боло гузоштани 
манфиатњои шахсї аз манфиатњои одамон ва маќсадњое, ки инфирод бањри расидан 
ба онњо хизмат менамуд сар мезанад [14]. Сиёсатшинос Самуэл Њантингтон ќайд 
намудааст, ки коррупсия он рафтори кормандони давлатї аст, ки ба хотири хизмат ба 
манфиатњои хусусї аз меъёрњои ќабулшуда канор меравад [15, c. 59]. Муњаќќиќ Љ. C. 
Ней коррупсияро чун берун рафтан аз вазифањои расмї њангоми иљрои наќши 
љамъиятї ба хотири манфиатњои хусусии (шахсї, хонаводагї, дорои хосияти хусусї) 
пулї ё ба даст овардани маќом медонад. Ў порагирї, непотизм (ошнобозї ва 
љонфидоии шахсї) ва масрафкориро (харљи бемаврид) чун навъњои рафтори 
коррупсионї шинохтааст [17, c. 966].  

Баъзе аз муњаќќиќон омили зуњур ва таќвияти коррупсияро дар ноўњдабароии 
низоми идорї ва бесамарии фаъолияти он медонанд. Оливер де Сардан чунин 
мешуморад, ки нотавонии сиёсатмадорон дар амалигардонии чорањои мувофиќ ба 
хотири некўии давлат ва ё хизмати давлатї омили њалкунандаи таќвият ва пањн 
шудани коррупсия мегардад [19, c. 174]. Муњаќќиќон Абид Љ.Т., Гупта С., Мауро П. 
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ва Мбаку Љ.М. бошанд чунин иддао мекунанд, ки бесамарии њокимият заминаи 
бузурги зуњури коррупсия мебошад ва на баръакс. Бесамарї дар амалисозии 
њокимият барои хизматчиёни давлатї ва маќомнишинон имкони фаровоне фароњам 
меорад, ки ба коррупсия даст зананд ва шањрвандон низ дар чунин њолат роњњои 
алтернативии «нармсозии (равѓанкунии) чарха»-ро дарёфт намоянд. Ин муњаќќиќон 
ба он андешаанд, ки  набудани волоияти ќонун василаи самтгирї ба таќвияти 
коррупсия дар давлат мебошад [20]. Муњаќќиќи илмњои сиёсї Самуэл Њантингтон низ 
бар он назар аст, ки коррупсия яке аз нишонањои адами институтсионализатсияи 
самаранок мебошад [15, c. 59]. 

Соњањои давлатї ва љамъиятї дорои меъёрњо ва арзишњое мебошанд, ки љињати 
муњими маърифати шањрвандии мо, фаъолияти бюрократия ва масъулиятшиносии 
љамъиятии шањрвандон дониста мешаванд. Маљмўи меъёрњо ва арзишњо маќсадњои 
асосиро шакл медињанд ва рафтори фардиятњоро дар вазифањои љамъиятї танзим 
мекунанд. Ба андешаи Антони З. Каминский коррупсия дар њолате рух медињад, ки ин 
меъёрњои фарњангї вайрон ва тарк карда мешаванд. Аз ин рў, ў коррупсияро ифо-
дагари раванди воридшавии меъёрњои хусусї ба соњаи љамъиятї медонад [21, c. 83].  

Дар мавриди омилњои иљтимоию сиёсии зуњури коррупсия метавонем гуфт, ки 
онњо љињатњои зиёдеро фаро мегиранд. Муњаќќиќон дар зуњур ва таќвияти коррупсия 
омилњои мухталифи иљтимоию сиёсиро ном бурдаанд ва, албатта, њар як омили 
зикршуда дар ин ва ё он навъ боиси зуњури ин падида мегардад. Омилњои иљтимої-
сиёсии аз љониби муњаќќиќон ошкоршуда воќеан заминаи зуњур ва таќвияти 
коррупсия мебошанд. Ба андешаи мо новобаста аз он ки коррупсия дар кадом љомеа 
ба вуљуд меояд, хоњ-нохоњ зери таъсири яке аз омилњои зикршудаи иљтимоию сиёсї 
сурат мегирад. Омили инсонї, яъне манфиатхоњии шахсиву гурўњї бар алайњи 
меъёрњо ва арзишњои муайяншудаи љамъиятї яке аз заминањои асосии зуњур ва 
таќвияти коррупсия мебошанд. Дар њама њолат рафтори иљтимої ва сиёсии 
хизматчиёни давлативу љамъиятї ва мардум дар умум боиси ба амал омадани 
коррупсия мегардад, ки аз падидаи иљтимої ва сиёсї будани он дарак медињад. Ќайд 
намудан зарур аст, ки омилњои зикрнамудае чун бологузории манфиатњои шахсї ва 
гурўњї аз манфиатњои љамъиятї, берун рафтан аз вазифањои расмї ба хотири 
манфиатњои хусусї, ноўњдабароии низомњои идорї ва бесамарии фаъолияти онњо, 
бесамарии њокимият, адами институтсионализатсияи самаранок, вайрон намудан ва 
тарк кардани стандартњои фарњангї дар воќеъ метавонанд сабаби зуњур ва таќвияти 
коррупсия бигарданд. Дар ин маврид ба инобат гирифтани њолати мављудаи 
иљтимоию сиёсї низ муњим аст. Набудани шароити мусоиди иљтимоию сиёсї барои 
хизматчиёни соњаи давлативу љамъиятї низ метавонад боиси зуњури коррупсия ва 
таќвияти он дар љомеа гардад. Ќайд намудан зарур аст, ки номусоидии шароитњои 
иљтимоию сиёсї коррупсияро тавлид мекунанд ва боиси бесамарї дар фаъолияти 
низомњои идорї мегарданд. Яъне чунин метавонем гуфт, ки дар мавриди зуњур ва 
таќвияти коррупсия миёни њолати номусоиди иљтимоию сиёсї ва бесамарии 
фаъолияти низоми идорї алоќамандї вуљуд дорад.   

Дар њама давру замон њолати иљтимоиву сиёсї ба сатњи коррупсия таъсиргузор 
мебошад. Хусусан, вазъи бади иљтимої ва сиёсї ва ё њолати начандон хуби он 
метавонад заминаи таќвияти коррупсия гардад. Аз ин рў, метавон гуфт, ки омилњои 
иљтимої ва сиёсї, хусусан њолати иљтимоии љомеањо ба сатњи зуњур ва таќвияти 
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коррупсия таъсиргузор мебошанд. Дар баррасии масъалањои коррупсия дар љомеањои 
мухталиф зарур аст, ки ба њолати рушди иљтимої ва сиёсии онњо таваљљуњи хоса 
зоњир карда шавад. 

Љињати дигари масъалањои коррупсия, ки муњаќќиќон ба он таваљљуњ кардаанд, 
ин паёмадњои иљтимоию сиёсии ин падида мебошад. Аксари муњаќќиќони 
масъалањои коррупсия бар он назаранд, ки коррупсия дар низоми муносибатњои 
иљтимоиву сиёсї њамеша паёмадњои харобиовар ва манфиро доро аст. Гурўње аз 
муњаќќиќон бар он назаранд, ки коррупсия  шикананда ва вайронкунандаи меъёрњои 
ќабулшуда дар љомеањои мухталиф мебошад. Љеймз Скот исбот намудаст, ки 
коррупсия низоми расмии ќоидањо ва идоракуниро барњам мезанад [22, c. 2]. Расма 
Карклинз коррупсияро ба таври иљтимої чун нишони њамагуна нодурустї, 
беќонуният ва беинсофї медонад, ки ба пўсиш ва вайронї мебарад [12, c. 5].  

Њатто бархе аз муњаќќиќон коррупсияро чун низоми махсуси ѓайрирасмї 
бањогузорї мекунанд, ки фаъолияти низоми расмии сиёсиро зери шубња мебарад. Дар 
баррасии худ Љеймз Скот коррупсияро чун низоми сиёсии ѓайрирасмї ќаламдод 
мекунад. Ба андешаи ў, дар њоле ки изњороти њизбњо, ќонунгузории умумї ва эъло-
мияњои сиёсї намуди зоњирї ва расмии сохтори сиёсиро ташкил медињанд, коррупсия 
чун низоми ѓайрирасмии сиёсї пойбарљо аст [22, c. 2]. Њамчунин гурўње аз муњаќ-
ќиќон паёмади њалокатовар ва харобкунандаи коррупсияро ба иљроиши маъмурї  ва 
рушди иќтисодиву сиёсї ошкор кардаанд [23]. Љозеф Ней се паёмади манфии 
коррупсияро фарќ мегузорад: таъсир ба рушди иќтисодї, ба њамгироии миллї ва 
имкониятњои њукумат дар умум. Ў ба чунин хулосае омадааст, ки коррупсия њамеша 
зараровар аст [18, c. 427].  

Муњаќќиќи рус Л. Гавелинг дар заминаи омўзиши маводњои Нигерия ва дигар 
кишварњои африкої ошкор намудааст, ки коррупсияи сиёсї метавонад чунин 
шаклњои љиноии давлатдорї чун клептократия, лутократия ва плутократияро тавлид 
намояд [24]. Њамчунин бархе аз муњаќќиќони масъалаи коррупсия бар он андешаанд, 
ки коррупсия зўроварї ва љиноёти дигарро њамроњї мекунад. Ба андешаи онњо 
гурўњњои муташаккили љиної аксари њолат ба сиёсатмадорони фасодзада такя 
мекунанд, ки бехатарии чунин сиёсатмадоронро тавассути зўроварї ва ё истифодаи 
фиребандаи равандњои ќонунї таъмин мекунанд. Исбот шудааст, ки чунин гурўњњо 
дар киро намудани хизмати њуќуќии коршиносон низ имкони хуб доранд [25, c . 251].  

Ба исбот расидааст, ки коррупсия падидаи хатарзо ба суботу амнияти љомеањо 
аст. Аз он љумла, муњаќќиќон собит намудаанд, ки коррупсия ба амнияти шањрвандї 
таъсиргузор аст, зеро молиёти пардохтшавандаро дар бењбудии љамъиятї чун 
бехатарї, хизматрасонии иљтимої, нигањдошти инфрасохтор ва маоши муаллимону 
хизматчиёни давлативу љамъиятї монеъ мегардад [26, c. 41].  

Муњаќќиќи барљастаи масъалањои коррупсия Майкл Љонстон таъсири 
коррупсияро ба њаёти љомеањо чунин ќаламдод намудааст: коррупсия ба андак 
нафарон бар зарари аксарият фоидабахш аст; он рушди иќтисодиро ќафо мегузорад 
ва монеъ мегардад, манобеъро аз хизматрасонии аввалия, кўмаки байналмилалї ва 
тамоми иќтисодиёт канор мезанад. То як андоза аз сабаби коррупсия барои 
миллионњо «демократия» маънии рушди ноамнї ва «бозори озод» љоеро мемонад, ки 
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ба назар мерасад бойњо аз њисоби дигарон бойтар мегарданд [27].  
Дар навбати худ баъзе аз муњаќќиќон коррупсияро ба пуррагї чун падидаи 

манфї намешиносанд ва иддао менамоянд, ки коррупсия дар њаёти иљтимоию сиёсї 
дорои ањамият низ мебошад. Барои мисол Роберт Клитгаард дар тадќиќоти худ 
якчанд далеле овардааст, ки коррупсия дар бархе њолатњо метавонад ба фоидаи кор 
бошад. Ў ин далелњои худро чун ёддошти иќтисоддон, ёддошти сиёсатмадор ва ёд-
дошти мудир (менељер) ном мебарад. Ба андешаи Клитгаард пардохтњои коррупсио-
нї механизми бозориро ба ёд меоваранд. Дар низоме, ки мол ва хизматрасонї 
тавассути дар навбат истодан, сиёсат, интихоби ногањонї ва ё хизмати шоиста таќсим 
карда мешавад, коррупсия метавонад молро вобаста ба омодагї ва ќобилияти 
пардохт таќсим намояд. Коррупсия дар чунин њолат мол ва хизматрасониро дар 
дасти нафароне ќарор медињад, ки онро бештар ќадр намуда, метавонанд самаранок 
истифода намоянд. Гўё пас аз амали коррупсионї ин мол ва хизматрасонї бештар аз 
назари иќтисодї «самаранок» таќсим карда мешаванд. Вобаста ба ёддошти сиёсатма-
дор муњаќќиќ нишон доданї мешавад, ки пардохтњои коррупсионї дар таъинотњои 
сиёсї метавонад манфиатбахш бошад. Коррупсия дар бархе њолатњо чун механизми 
«иштироки сиёсї» ва таъсиррасонї аз љониби аќаллиятњои этникї ва корпоратсияњои 
хориљї дида мешавад. Дар низомњои дорои мањдудият харида гирифтан ягона васи-
лае барои њалли манфиатњои дигар ва муаррифии онњо дар раванди сиёсї мегардад. 
Дар заминаи ёддошти мудир муњќќиќ чунин баён намудааст, ки агар ќоидањои 
бюрократї мањдудиятњоро муайян намуда бошад, пас кормандон метавонанд бо 
пардохти коррупсионї чунин ќоидањоро сарфи назар созанд [14, c.31-32].   

Дар мавриди хубї ва ё бадии коррупсия муњаќќиќ Виллиам А. Кларк мафњуми 
«коррупсияи лозимї»-ро истифода намудааст. Ба андешаи ў коррупсия лозимї 
мегардад агар хати ќирмизро (монеањоро)  убур намуда, сохторњои бюрократиро 
камтаъсир намояд [28]. Расма Карклинз бошад масъалаи хуб ва ё бад будани 
коррупсияро дар пайванд бо чигунагии сифати нињодњо ва режимњои сиёсї 
бањогузорї кардааст. Ў миёни коррупсияе, ки низоми машрўи демократиро зери 
шубња мегузорад ва коррупсияе, ки мардум маљбур мешаванд ба хотири рањої аз 
низоми репрессивї, ѓайрифаъол ва ѓайримашрўъ рў оваранд, фарќ мегузорад [12].  

Гурўњи муњаќќиќоне, ки ба омўзиши мушкилоти кишварњои љањони сеюм маш-
ѓул мебошанд, коррупсияро бемории љомеањои дар њоли рушд, модернизатсияи ба 
итмом нарасида ва камбаѓаливу нодорї шуморида, алайњи муносибати якљонибаву 
манфї ба коррупсия чун фалаљи љамъиятї баромад мекунанд. Ба андешаи онњо 
коррупсия наќши мусбатро дар њамгирої, рушд ва модернизатсияи љомеањои љањони 
сеюм дошта метавонад [29].    

Ба андешаи мо коррупсияро чун амали мусбат нишон додан дуруст нест ва ин 
падида моњиятан бад мебошад. Агарчанде навъе аз коррупсия бюрократия ва низоми 
истибдодиро нарм менамояд, навъи дигари коррупсия тавлидкунандаи бюрократия 
ва низомњои истибдодї мебошад. Бюрократияи фасодзада ва низомњои истибдодї 
худ аз худ ба вуљуд намеоянд, балки онњо натиљаи тамаъкории бархе аз хизматчиёни 
давлативу љамъиятї, номукаммалии механизми амали маќомот ва созмонњои 
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давлативу љамъиятї, мављудияти коррупсияи сиёсї ва дигар шароитњои тавлид-
кунандаи коррупсия мебошанд. Аз ин рў, ба андешаи мо коррупсияи «зарурї» ин як 
роњи шикастан ва убур намудани низоми мављудаи коррупсионї мебошад, ки 
муборизаи фаъол ва воќеї бар зидди ин падидаро зери суол мебарад. Яъне, чунин 
навъи муносибат баёнгари љавоб гуфтан ба низоми коррупсионї бо амали 
коррупсионї мебошад, ки аввалиро таќвият мебахшад. Аз ин рў, дар њама њолат 
зарур аст, ки њангоми бањогузорї ба амалњои коррупсионї ба шароити зуњури онњо 
таваљљуњ намуда шавад. Ошкор намудани шароитњои тавлидкунандаи зуњури 
коррупсия метавонад ба дарки моњияти он кўмак расонад. Зарур аст, ки њангоми 
бањогузорї ба амалњои коррупсионї ба хосиятњои режими сиёсї таваљљуњ намуда 
шавад. Аммо новобаста аз ин ќайд намудан зарур аст, ки дар аксари њолат коррупсия 
паёмади манфї ва харобиоварро доро мебошад.     

Гурўње аз муњаќќиќон дар баррасии масъалањои коррупсия  пайванди зуњури 
онро бо шароити гузаришї ва таѓйири љомеањо исбот намудаанд. Барои мисол 
муњаќќиќон давраи гузаришро дар љомеањои пасошўравї яке аз омилњои сиёсии 
рушди коррупсия дар ин фазо медонанд, ки бозгўи пайванди  амалњои коррупсионї 
бо равандњои сиёсї ва њолати рушди љомеањо мебошад. Муњаќќиќ Роберт И. Роберт 
фазои пас аз шўравиро чун минтаќаи ба таври васеъ пањншудаи коррупсия 
бањогузорї кардааст [30].  

Яке аз муњаќќиќони намоёне, ки рушди коррупсияро бо чигунагии давраи 
гузаришии љомеањо пайванд медињад, сиёсатшиноси америкої Самуэл Њантингтон 
мебошад. С. Њантингтон ифодаи «пўсиши сиёсї»-ро дар мавриди љомеањои гириф-
тори барзиёди коррупсия ва нобасомон истифода намудааст. Ба андешаи ў 
сафарбарнамоии иљтимоии ногањонї ба нињодњои сиёсии миллатњои нав (давраи 
гузариш) вазнинињои бесобиќаеро овард, ки боиси фанои раќобати сиёсї ва зуњури 
носуботии сиёсї, пўсиши нињодї ва коррупсия гашт [15]. С. Њантингтон њамчунин дар 
китоби классикии худ оид ба рушди сиёсї якчанд шароитњои мусоидаткунандаи 
зуњури коррупсия дар низоми давлатиро махсусан ќайд намудааст. Ба андешаи ў 
коррупсия дар замони рушди босуръат ва модернизатсия таќвият меёбад; ин 
тамоюлњо дар кишварњои дорои ќишрбандии мустањками иљтимої камтар гирифтори 
коррупсия мешаванд; сатњи имкониятњои сиёсї ва иќтисодии давлат ба табиати 
коррупсия таъсир мегузорад; дар њолати сатњи пасти рушди њизбњои сиёсї сатњи 
коррупсия низ бештар пањн мешавад [16].  

Њамчунин муњаќќиќон њолати пас аз мољароро ба таври хоса чун заминаи 
таќвияти коррупсия медонанд. Ба андешаи онњо давлатњои миллие, ки мољароро аз 
сар гузаронидаанд, гирифтори коррупсия мегарданд ва дар онњо ин падида ба таври 
хоса таќвият меёбад. Ба андешаи Сусан Роз Аккерман аксари омилњое, ки 
коррупсияро тавлид мекунанд, дар фазои пас аз мољаро мављуд мебошанд. Ў бо 
овардани мисолњо аз якчанд кишварњои мољарои сиёсиро паси сар намуда, аз ќабили 
Гватемала, Ангола, Мозамбик, Бурунди ва Косово масъаларо ба баррасї 
кашидааст[31]. Ба андешаи Љеймс Скот ноамнї боис мегардад, ки сиёсатмадорони ба 
нигањдории мансаби хеш боварї надошта њарчи тезтар кўшиш бар он мекунанд худро 
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сарватманд намоянд ва соњибкорон низ њимояи расмиро барои фоидаи кўтоњмуддат 
харида бошанд [22].  

Воќеан, њолати гузариш метавонад заминаи зуњур ва таќвияти коррупсия 
гардад, дар њоле ки барои таѓйирот ва гузариш шароити мувофиќ фароњам нагашта 
бошад. Хусусан, гузариш аз як низоми сиёсї ба низоми дигари сиёсї ва гузариши пас 
аз мољарої метавонад ба хатари таќвияти коррупсия мувољењ гардад. Шароитњои 
номувофиќи нињодї яке аз омилњои зуњур ва таќвияти коррупсия дар фазои гузаришї 
мебошад. Зарур аст, ки омўзиши масъалањои таќвияти коррупсия дар Тољикистон дар 
матни гузариш аз низоми сиёсии сотсиалистї ба низоми демократї ва њолати 
гузариши пас аз мољарої ба роњ монда шавад. Зеро, дар зуњур ва таќвияти коррупсия 
дар шароити Тољикистон наќши омили гузаришї хеле муассир мебошад. Хусусан, 
мољарои дохилї ва давраи гузариш ба њолати осоишта заминаи таќвиятбахшандаи 
коррупсия дар кишвар буданд, ки ошнобозї, љонфидоии шахсї ва протекси-

онизмро[32, с. 69] дар кишвар таќвият бахшиданд.   
Дар баррасии масъалањои коррупсия аз љониби муњаќќиќон њамчунин ба 

љињатњои ахлоќии он низ таваљљўњ зоњир карда шудааст, ки бевосита баёнгари 
пањлўњои иљтимоии ин падида мебошад. Роналд Врейс ва Эдгар Симпкин дар 
баррасии масъалањои коррупсия дар кишварњои дар њоли рушд ба љињати ахлоќии он 
таваљљуњ намудаанд. Дар тањќиќоти худ онњо ошкор сохтаанд, ки коррупсия љангали 
непотизм (ошнобозї) ва хостањо, њолати мудњиш ва фољеабореро монанд аст, ки зери 
таъсири он ташаббускории хизматчиёни љамъиятии љавонони африкої ба ноумедї 
табдил мегардад ва он љо муносибатњои тараќќї ва рушд љой надоранд [33]. 
Гирифтори хизматчиёни давлатї ва љамъиятї ба коррупсия ва иштироки шумораи 
зиёди мардум дар схемањои коррупсионї албатта љињати ахлоќиро низ дорад. Боло 
гузоштани манфиатњои худї ва гурўњї аз манфиатњои љамъиятї, њамчунин 
бетаваљљўњи ба паёмадњои хатарзои коррупсия худ баёнгари љињати ахлоќї доштани 
масъала мебошад.  

Баъзе аз муњаќќиќон дар омўзиши масъалањои коррупсия ба коррупсияи сиёсї 
ва таъсири мудњиши он дар љомеа таваљљуњ намудаанд.  Муњаќќиќи рус О. Попова 
алоќамандии коррупсияи сиёсї ва ѓайрисиёсиро махсусан ќайд намудааст. Ба 
андешаи ў пањнгашта будани амалияи коррупсионї дар зинањои болоии гурўњњои 
њукмрон (элитї), ки дорои салоњиятњои њокимиятї њастанд, ба таќвияти коррупсияи 
сатњи поёнї боис мешавад. Ў ќайд намудааст, ки дар њама њолат њангоми рушди 
сиёсати коррупсионї манфиатњои шахсї нисбат ба манфиатњои давлатї дар мадди 
аввал гузошта мешаванд [34]. Бархе муњаќќиќони масъалањои коррупсия чунин иддао 
мекунанд, ки коррупсия паёмади њамзистии се омили гуногун аст: сарњади номуайяни 
миёни давлат ва бозор дар он ваќт зуњур мекунад, ки даромадњои иќтисодї аз ќарори 
сиёсї вобастагї дошта бошанд; тањаммулпазирї ба коррупсия аз љониби 

                                                 
 протексионизм – ба андешаи Н. В. Селихов падидаи манфиест, ки фаъолияти 
иштирокдорони он – сарпараст (патрон) ва мизољон – боиси сохтани чунин фазое 
магардад, ки манфиатњои нафъљўёнаи онњоро ќонеъ мекунад. Яке аз намунањои равшани 
он «тими худї» мебошад.     
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шањрвандон; ва нокомилии механизми сиёсї, маъмурї ва судии назорат ва мањдуд 
намудани амали табоњсозандаи њокимият ва хизматчии давлатї [35, c 15].  

Солњои охир миёни муњаќќиќони масъалањои коррупсия чунин андешае зуњур 
намуд, ки коррупсия на танњо мушкилии иљтимоиву сиёсии љомеаи алоњида аст, 
балки ба амнияти байналхалќї низ тањдид менамояд. Ин гурўњи муњаќќиќон ба 
масъалањои коррупсия фаротар аз мушкилии як љомеа ва ё давлат назар мекунанд. Аз 
он љумла муњаќќиќон Роберт И. Роберт, Келли М. Гринњилл, Матсев Бунн, Љесика С. 
Тиитс, Эрика Ченовес, Бен В. Њейнимен аз љумлаи он муњаќќиќоне мебошанд, ки 
коррупсияро чун як мушкилии сатњи глобалї медонанд. Онњо исбот кардаанд, ки 
мављудияти коррупсия ба амнияти байналхалќї тањдид намуда, боиси боло рафтани 
ќочоќ, пањншавии аслињаи њастаї, рушди терроризм ва дигар љиноятњои фаромиллї 
мегардад [36].  

Раванди љањонишавї ва рушди њамгироиву њамкорї, рушди технологияи 
иттилоотї ва логистикї, паст рафтани наќши сарњадњои миллї дар радифи 
шароитњои муосири иќтисодиву иљтимої њамчунин ба фаромиллї гаштани мушкилот 
замина фароњам намуданд. Дар чунин њолат мављудияти коррупсия чун механизми 
осони ба њадаф расидан ба гурўњњои љиноии байналхалќї метавонад коромад бошад.  

Ќайд намудан зарур аст, ки аксари дидгоњњои зикрнамуда, барои тадќиќ ва 
баррасии масъалањои коррупсия дар шароити Тољикистони имрўза метавонанд 
мавриди истифода ќарор гирифта бошанд. Албатта, дар тадќиќи масъалањои 
коррупсия дар Тољикистон таваљљуњ намудан ба ин дидгоњњо аз ањамият холї буда 
наметавонад.    

Аз гуфтањои боло ба чунин хулосае омадан мумкин аст, ки коррупсия падидаи 
иљтимоию сиёсї мебошад ва пањлўњои гуногуни иљтимої ва сиёсиро дорост. Аз 
баррасии љињатњои иљтимої ва сиёсии омўзиши масъалањои коррупсия метавон чунин 
хулосабарорињо намуд:  

- аз даврањои ќадим то ба имрўз коррупсия чун падидаи иљтимої ва сиёсї 
шинохта шудааст, ки зери таъсири омилњои иљтимої ва сиёсї зуњур намуда, ба њаёти 
љомеањо таъсири худро мерасонад. Аз замони Арасту то ба имрўз муњаќќиќон ба 
љињатњои иљтимої ва сиёсии коррупсия равшанї бахшидаанд ва дањсолањои охир 
таваљљуњ ба ин масъала боло рафтааст. Аз он љумла, дањсолањои охир, пањлўњои 
иљтимої ва сиёсии коррупсия аз љониби муњаќќиќон њамаљониба ба баррасї кашида 
шудааст; 

-  ошкор карда шудааст, ки сатњи зуњур ва таќвияти коррупсия аз чигунагии 
низомњои сиёсї вобастагї дорад. Дар низомњои тоталитарї ва авторитарї нисбат ба 
низомњои кушода ва демократї сатњи коррупсия баланд мебошад. Дар низомњои 
тоталитарї ва авторитарї коррупсия ба таври систематикї мављуд буда, низомњои 
демократї механизми самараноки муќобилият бо коррупсияро доранд. Низоми 
демократї фазое дониста шудааст, ки дар он имкони зуњури коррупсия нисбатан 
камтар аст; 

- омилњои иљтимої ва сиёсї заминаи асосии зуњур ва таќвияти коррупсия 
шинохта шудаанд. Боло гузоштани манфиатњои шахсї ва гурўњї аз манфиатњои 
љамъиятї, ноўњдабароии низоми идорї ва бесамарии фаъолияти њокимият, адами 
институтсионализатсияи самаранок, вайрон намудан ва тарк кардани стандартњои 
фарњангї заминањои зуњури коррупсия шинохта шудаанд. Дар њама давру замон 
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њолати иљтимоиву сиёсї ба сатњи коррупсия таъсиргузор мебошад ва новобаста аз он 
ки коррупсия дар кадом љомеа ба вуљуд меояд хоњ-нохоњ зери таъсири омилњои 
иљтимоию сиёсї сурат мегирад; 

- коррупсия дар низоми муносибатњои иљтимоиву сиёсї њамеша паёмадњои 
харобиовар ва манфиро доро аст. Ба исбот расидааст, ки коррупсия ба амнияти 
љомеањо таъсири манфии худро мегузорад ва падидаи хатарзо ба суботу амнияти 
љомеањо аст. Баъзе аз муњаќќиќон коррупсияро ба пуррагї чун падидаи манфї 
намешиносанд ва иддао менамоянд, ки коррупсия дар њаёти иљтимоию сиёсї дорои 
ањамият низ мебошад. Дар њама њолат зарур аст, ки њангоми бањогузорї ба амалњои 
коррупсионї ба шароити зуњури онњо таваљљуњ намуда шавад, аммо новобаста ба ин 
коррупсия паёмади манфї ва харобиоварро доро мебошад; 

- пайванди зуњур ва таќвияти коррупсия бо шароити гузаришї ва таѓйири 
љомеањо љой дорад. Њолати пас аз мољарої ба таври хоса чун заминаи таќвияти 
коррупсия мебошад. Аксари омилњое, ки коррупсияро тавлид мекунанд, дар фазои 
пас аз мољарої мављуд мебошанд. Гузариш аз як низоми сиёсї ба низоми дигари 
сиёсї ва гузариши пас аз мољарої метавонад ба хатари таќвияти коррупсия мувољењ 
гардад; 

- коррупсияи сиёсї ба амнияти љомеањо хатари љиддї дорад. Алоќамандии миё-
ни коррупсияи сиёсї ва ѓайрисиёсї дар љомеањо љой дорад ва коррупсия дар зинањои 
болоии гурўњњои њукмрон ба таќвияти коррупсияи сатњи поёнї боис мешавад. 

- коррупсия на танњо мушкилии иљтимоиву сиёсии љомеаи алоњида аст, балки ба 
амнияти байналхалќї низ тањдид менамояд ва масъалаи коррупсия фаротар аз 
мушкили як љомеа мебошад. 
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